
一 般 会 計 （第７次）

国 民 健 康 保 険 事 業 会 計 （第２次）

後 期 高 齢 者 医 療 会 計 （第２次）
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＊各表の数値及び構成比は、原則として表示単位未満を

   四捨五入しているため、合計欄の数値が一致しない場

   合があります。

令和6年度（2024年度）

補正予算(案)概要

令和7年2月

政策経営部 財政課
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Ⅰ　補正予算の内容

補正額計 17,578  百万円

１  一般会計 17,396  百万円

（1）事業の進捗等を踏まえた対応 1,954  百万円

（2）公共工事等の前倒し 2,451  百万円

（3）国・都への償還金 2,784  百万円

（4）特別会計への繰出金 △ 153  百万円

（5）基金への積立 10,360  百万円

２  特別会計 182  百万円

△ 30  百万円

△ 126  百万円

338  百万円（3）介護保険事業会計

　私立保育園運営や障害者自立支援給付費などの社会保障関連経費の増や特別区人事委員会勧告に基づく

職員人件費の増をはじめ、事業進捗等を踏まえた経費の増減や公共工事等の継続的な発注機会の確保を前提

とした工事の前倒し等を行うため、一般会計及び特別会計について以下のとおり補正する。

（1）国民健康保険事業会計

（2）後期高齢者医療会計
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Ⅱ　各会計予算規模

（単位：百万円）

当初

予算額

１次

補正額

２次

補正額

３次

補正額

４次

補正額

５次

補正額

６次

補正額

今回

補正額

補正後

予算額

371,552 767 4,851 76 236 3,546 3,245 17,396 401,669

85,440 - 195 - - - - △ 30 85,605

26,038 - 715 - - - - △ 126 26,626

73,038 - 3,097 - - - - 338 76,473

3,533 - 23 - - - - 0 3,556

合           計 559,600 767 8,881 76 236 3,546 3,245 17,578 593,929

各会計

一 般 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 会 計

介 護 保 険 事 業 会 計

学 校 給 食 費 会 計
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Ⅲ　一般会計歳入・歳出款別一覧

  1　歳   入 （単位：百万円）

当初

予算額

１次

補正額

２次

補正額

３次

補正額

４次

補正額

５次

補正額

６次

補正額

今回

補正額

補正後

予算額

０１ 特別区税 131,934 0 0 0 0 0 0 5,510 137,444

０２ 地方譲与税 1,359 0 0 0 0 0 0 0 1,359

０３ 利子割交付金 499 0 0 0 0 0 0 0 499

０４ 配当割交付金 2,951 0 0 0 0 0 0 0 2,951

０５ 株式等譲渡所得割交付金 3,049 0 0 0 0 0 0 0 3,049

０６ 地方消費税交付金 22,131 0 0 0 0 0 0 0 22,131

０８ 地方特例交付金 4,596 0 0 0 0 0 0 0 4,596

０９ 特別区交付金 67,636 0 0 0 0 0 0 2,474 70,110

１０ 交通安全対策特別交付金 79 0 0 0 0 0 0 0 79

１１ 分担金及負担金 2,370 0 0 0 0 0 0 0 2,370

１２ 使用料及手数料 6,642 0 0 0 0 0 0 0 6,642

１３ 国庫支出金 58,887 38 758 0 0 0 0 1,024 60,707

１４ 都支出金 36,459 373 606 76 184 3,404 2,913 20 44,035

１５ 財産収入 973 0 0 0 0 0 0 194 1,167

１６ 寄附金 700 0 0 0 0 0 0 21 721

１７ 繰入金 14,284 356 112 0 0 0 0 △ 10 14,742

１８ 繰越金 0 0 3,297 0 48 142 332 7,275 11,094

１９ 諸収入 10,374 0 77 0 4 0 0 836 11,291

２０ 特別区債 6,205 0 0 0 0 0 0 53 6,258

２１ 環境性能割交付金 424 0 0 0 0 0 0 0 424

371,552 767 4,851 76 236 3,546 3,245 17,396 401,669

  2　歳   出 （単位：百万円）

当初

予算額

１次

補正額

２次

補正額

３次

補正額

４次

補正額

５次

補正額

６次

補正額

今回

補正額

補正後

予算額

０１ 議会費 769 0 0 0 0 0 0 14 783

０２ 総務費 34,672 0 493 76 28 0 0 △ 1,199 34,070

０３ 民生費 164,691 624 2,488 0 105 3,546 2,420 4,816 178,690

０４ 環境費 12,124 0 92 0 0 0 0 96 12,312

０５ 衛生費 10,055 82 1,371 0 87 0 0 1,308 12,902

０６ 産業経済費 2,344 0 0 0 0 0 825 0 3,169

０７ 土木費 34,145 0 156 0 16 0 0 △ 167 34,150

０８ 教育費 38,761 61 250 0 0 0 0 9,764 48,836

０９ 職員費 62,999 0 0 0 0 0 0 2,699 65,698

１０ 公債費 9,915 0 0 0 0 0 0 0 9,915

１１ 諸支出金 76 0 0 0 0 0 0 66 142

１２ 予備費 1,000 0 0 0 0 0 0 0 1,000

371,552 767 4,851 76 236 3,546 3,245 17,396 401,669

款

款

歳   出   合   計

歳   入   合   計

歳入補正額の主な項目

１4　都支出金

○都負担金

・施設型給付費（私立保育園）

　　　　　　　　　　     2億3,693万円

・障害福祉サービス費等

　　　　　　　　　　     1億9,590万円

○都補助金

・多様な他者との関わりの機会の創出

  事業費補助金   △4億6,005万円

令和５年度実質収支（A） 11,093,886

６次補正までの計上額（B） 3,819,276

７次補正計上額（C) 7,274,610

差引額（A）-（B）-（C） 0

令和５年度からの繰越財源（単位：千円）

１８　繰越金

○一般の使途充当繰越金

　　　　　　　　　 　　72億7,461万円

詳細は「Ⅵ 各会計歳出事業概要」

（P.8～）を参照

０１　特別区税

○特別区民税　　　 　55億965万円

１３　国庫支出金

○国庫負担金

・施設型給付費（私立保育園）

　　                      7億5,137万円    

・障害福祉サービス費等

　　　　　  　　　　　　　3億9,255万円

・生活保護費          3億8,412万円

○国庫補助金

・新型コロナ定期接種ワクチン確保事

　業                  △5億2,552万円    

０９　特別区交付金

○特別区財政調整交付金

・普通交付金　　　　24億7,400万円

１９　諸収入

〇雑入

・デジタル基盤改革支援補助金

　　　　　　　　　　　　　8億8,887万円　　
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Ⅳ　一般会計歳入（財源別）・歳出（性質別）一覧

  1　歳   入 （単位：百万円）

当初

予算額

１次

補正額

２次

補正額

３次

補正額

４次

補正額

５次

補正額

6次

補正額

今回

補正額

補正後

予算額
構成比

特別区税 131,934 0 0 0 0 0 0 5,510 137,444 34.2%

特別区交付金 67,636 0 0 0 0 0 0 2,474 70,110 17.5%

譲与税・その他交付金 35,088 0 0 0 0 0 0 0 35,088 8.7%

繰入金

（財政調整基金、減債基金）
1,307 295 0 0 0 0 0 0 1,602 0.4%

その他 1,599 0 3,297 0 48 142 332 7,275 12,693 3.2%

237,564 295 3,297 0 48 142 332 15,258 256,936 64.0%

国庫支出金 58,887 38 758 0 0 0 0 1,024 60,707 15.1%

都支出金 36,459 373 606 76 184 3,404 2,913 20 44,035 11.0%

特別区債 6,205 0 0 0 0 0 0 53 6,258 1.6%

繰入金

（特定目的積立基金等）
12,977 61 112 0 0 0 0 △ 10 13,140 3.3%

その他 19,461 0 77 0 4 0 0 1,051 20,593 5.1%

133,988 472 1,554 76 188 3,404 2,913 2,138 144,733 36.0%

歳  入  合　計 371,552 767 4,851 76 236 3,546 3,245 17,396 401,669 100.0%

（単位：百万円）

当初

予算額

１次

補正額

２次

補正額

３次

補正額

４次

補正額

５次

補正額

6次

補正額

今回

補正額

補正後

予算額
構成比

議員等報酬 603 0 0 0 0 0 0 14 617 0.2%

職員給料・手当・報酬等

職員・議員共済費等
59,173 0 0 0 0 0 0 2,699 61,872 15.4%

退職手当 4,120 0 0 0 0 0 0 0 4,120 1.0%

63,896 0 0 0 0 0 0 2,713 66,609 16.6%

15,530 0 0 0 0 0 0 1,253 16,783 4.2%

扶助費 105,401 0 952 0 90 0 0 3,548 109,992 27.4%

公債費 9,915 0 0 0 0 0 0 0 9,915 2.5%

他会計繰出金 33,160 0 △ 434 0 0 0 0 △ 153 32,573 8.1%

その他行政運営費 115,089 706 2,607 76 130 3,546 3,245 1,492 126,892 31.6%

263,565 706 3,125 76 220 3,546 3,245 4,888 279,372 69.6%

普通建設事業費 43,216 61 1,726 0 16 0 0 △ 499 44,520 11.1%

うち普通建設

(用地買収を除く）
34,942 61 1,257 0 16 0 0 △ 533 35,744 8.9%

うち用地買収 8,274 0 468 0 0 0 0 34 8,776 2.2%

積立金 874 0 0 0 0 0 0 10,294 11,168 2.8%

44,090 61 1,726 0 16 0 0 9,795 55,688 13.9%

歳  出  合  計 371,552 767 4,851 76 236 3,546 3,245 17,396 401,669 100.0%

うち会計年度任用職員

人

件

費

行政運営費 計

行

政

運

営

費

投

資

的

経

費

投資的経費 計

一

般

財

源

特

定

財

源

一般財源 計

特定財源 計

人件費 計

  2　歳   出
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Ⅴ　一般会計部別一覧

（単位：百万円）

△ 12 0 △ 12

21 0 21

△ 8 0 △ 8

63 0 63

3 0 3

53 63 △ 10

△ 1,656 889 △ 2,545

2,099 44 2,055

492 3 488

△ 264 0 △ 264

47 0 47

34 1 33

△ 97 △ 113 16

20 20 0

4 △ 9 13

97 0 97

505 561 △ 56

△ 58 △ 113 56

1,362 632 730

3,125 398 2,727

△ 2 0 △ 2

1,106 △ 336 1,442

63 18 45

△ 233 △ 126 △ 107

96 31 65

365 △ 45 410

10,157 219 9,938

14 0 14

17,396 2,138 15,258合   計

土木部

教育委員会事務局

区議会事務局

都市整備政策部

防災街づくり担当部

みどり３３推進担当部

世田谷保健所

危機管理部

財務部

施設営繕担当部

生活文化政策部

地域行政部

スポーツ推進部

環境政策部

児童相談所

ＤＸ推進担当部

総務部

一般財源

世田谷総合支所

砧総合支所

烏山総合支所

政策経営部

部名 補正額

補正額の財源内訳

特定財源

北沢総合支所

玉川総合支所

清掃・リサイクル部

保健福祉政策部

高齢福祉部

障害福祉部

子ども・若者部
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（単位：千円）

17,577,659

17,395,818

内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源

１．事業の進捗等を踏まえた対応 1,954,275 1,697,579

(1)

世田谷地域区民施

設改修

（世田谷総合支

所）

三宿地区会館改修工事の入札落差による減 △ 25,000 0

(2)

防災施設管理（世

田谷）

（世田谷総合支

所）

△ 4,148 0

(3)

防災訓練・組織育

成（北沢）

（北沢総合支所）

△ 3,542 0

(4)

防災訓練・組織育

成（玉川）

（玉川総合支所）

△ 8,116 0

(5)

防災施設管理

（砧）

（砧総合支所）

△ 11,340 0

(6)

防災施設管理（烏

山）

（烏山総合支所）

△ 5,940 0

(7)

北沢地域支所・出

張所改修

（北沢総合支所）

北沢タウンホール北口職員用駐輪場移設の延期による減 △ 18,215 0

(8)
多摩川花火大会

（砧総合支所）
たまがわ花火大会会場整備委託料の減 △ 34,081 0

(9)

砧地域支所・出張

所改修

（砧総合支所）

成城6丁目事務所棟改修工事実施設計委託料の減 △ 3,100 0

(10)

区のおしらせ『せたが

や』発行

（政策経営部）

事業費の確定に伴う区のおしらせ印刷経費の減 △ 13,923 0

(11)

システム開発及び改

善

（ＤＸ推進担当

部）

・事業費の確定に伴うシステム開発及び改善経費の減

・財源更正
△ 889,379 888,872

(12)

共通基盤システム運

用

（ＤＸ推進担当

部）

事業費の確定に伴う共通基盤システム運用経費の減 △ 267,416 0

(13)

基幹業務システム運

用

（ＤＸ推進担当

部）

事業費の確定に伴う基幹業務システム運用経費の減 △ 498,959 0

Ⅵ　各会計歳出事業概要

補正額合計

一般会計補正額

事業名

防災倉庫賃借料の減
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(14)
職員の人件費

（各部）
職員給与等の改定に伴う増 2,699,260 7,151

(15)
備蓄体制等の整備

（危機管理部）

・防災倉庫賃借料の減

・財源更正
△ 7,060 0

(16)

情報通信システムの

整備

（危機管理部）

防災行政無線塔移設工事費の減 △ 4,516 0

(17)

特別区税等歳出還

付及加算金

（財務部）

特別区税等還付及加算金の増 193,000 0

(18)

世田谷区土地開発

公社貸付金

（財務部）

事業進捗に伴う土地開発公社貸付金の減 △ 457,406 0

(19)

社会保障・税番号

制度事務

（地域行政部）

マイナンバーカードセンター開設及び運営経費の減 △ 126,729 △ 112,870

(20)

ポイ捨てごみゼロ等の

推進

（環境政策部）

喫煙設備設置作業委託料の減 △ 22,654 △ 9,828

(21)

ごみ収集作業

（清掃・リサイクル

部）

ごみ収集作業運搬料の増 92,758 0

(22)

住宅手当緊急特別

措置事業

（保健福祉政策

部）

住居確保給付金の減 △ 24,612 △ 18,954

(23)

生活保護法に基づく

保護費

（保健福祉政策

部）

生活保護費の増 448,787 389,801

(24)

高齢者サービス広報

事業

（高齢福祉部）

事業費の確定に伴うせたがやシルバー情報印刷経費の減 △ 9,110 △ 4,556

(25)

地域密着型サービス

拠点等整備助成

（高齢福祉部）

地域密着型サービス拠点整備費補助件数の減

　補助：10か所→5か所
△ 98,274 △ 96,761

(26)

ケアハウス整備促進

等事業

（高齢福祉部）

都市型軽費老人ホーム整備費補助件数の減

　補助：1か所→0か所
△ 6,000 △ 6,000

(27)

介護人材確保・定

着支援事業

（高齢福祉部）

・特別養護老人ホーム宿舎借り上げ支援事業補助件数の減

　補助：53戸→27戸

・地域密着型サービス事業所等宿舎借り上げ支援事業補助件数

　の減

　補助：88戸→52戸

△ 40,000 △ 6,129

(28)

障害者自立支援給

付

（障害福祉部）

障害者自立支援給付費の増 1,011,606 632,351

(29)

障害者グループホー

ム整備助成

（障害福祉部）

障害者グループホーム整備費補助件数の減

　補助：2か所→1か所
△ 7,000 0

(30)

障害者施設整備促

進等事業

（障害福祉部）

障害者施設整備促進補助件数の減

　補助：5か所→4か所
△ 14,000 0
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(31)

私立幼稚園指導助

成

（子ども・若者部）

私立幼稚園保護者補助金の減 △ 41,717 △ 10,502

(32)

私立幼稚園での未

就園児の定期的な

預かり事業の推進

（子ども・若者部）

未就園児の定期的な預かり事業補助金の減 △ 249,359 △ 248,985

(33)
学童クラブ運営

（子ども・若者部）

・新BOP学童クラブへの人材派遣委託料の減

・民設民営放課後児童クラブ整備費補助金及び運営費補助金

　の減

△ 274,037 △ 112,978

(34)

児童福祉施設等へ

の措置費支弁

（子ども・若者部）

都立児童自立支援施設改築工事等にかかる区負担金の増 25,973 0

(35)

児童養護施設におけ

る良好な家庭的環

境の整備

（子ども・若者部）

グループホーム開設補助件数の減

　補助：1か所→0か所
△ 18,000 △ 12,000

(36)

認可保育施設等の

一時預かり事業の推

進

（子ども・若者部）

未就園児の定期的な預かり事業補助金及び一時預かり事業補

助金の減
△ 261,267 △ 209,023

(37)
私立保育園運営

（子ども・若者部）

・公定価格の改定及び加算の追加に伴う扶助費の増

・私立認可保育所分園の整備費補助金の減
1,907,258 960,420

(38)
認定こども園運営

（子ども・若者部）
公定価格の改定及び加算の追加に伴う扶助費の増 119,202 88,565

(39)

特定地域型保育事

業

（子ども・若者部）

公定価格の改定に伴う扶助費の増 46,954 29,671

(40)
保育施設整備

（子ども・若者部）

・私立認可保育所の建替えにかかる補助金の減

・私立認可保育所分園の整備費補助金の減
△ 177,517 △ 95,563

(41)

保育料負担軽減補

助

（子ども・若者部）

認可外保育施設負担軽減補助の対象児童数の増

　対象児童数：882人→1,005人
36,179 25,687

(42)

認可外保育施設の

一時預かり事業の推

進

（子ども・若者部）

未就園児の定期的な預かり事業補助金の減 △ 24,404 △ 24,404

(43)
一時保護所改修

（児童相談所）
事業費の確定に伴う一時保護所エレベータ改修工事費の減 △ 12,201 0

(44)

母子保健知識等の

普及と啓発

（世田谷保健所）

出産・子育て応援ギフト経費の増 178,503 178,501

(45)

定期及臨時予防接

種

（世田谷保健所）

子宮頸がん予防接種経費の増 539,957 10,750

(46)

高齢者新型コロナ予

防接種

（世田谷保健所）

財源更正 0 △ 525,515

(47)

建築物耐震診断・

補強工事

（防災街づくり担当

部）

事業の進捗に伴う補助金の減 △ 84,564 △ 56,668
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(48)

木造住宅密集地域

の解消

（防災街づくり担当

部）

事業の進捗に伴う補助金等の減 △ 148,706 △ 69,197

(49)

崖線樹林地保全管

理

（みどり３３推進担

当部）

財源更正 0 15,000

(50)

公園用地買収

（みどり３３推進担

当部）

事業費の確定に伴う調査委託料の減 △ 7,000 0

(51)

公共下水道枝線建

設

（土木部）

事業の進捗に伴う雨水管整備工事費等の減 △ 84,000 △ 84,000

(52)

自転車走行環境整

備の推進

（土木部）

事業費の確定に伴う自転車走行環境整備工事費の減 △ 11,000 0

(53)

自転車等駐車場等

維持運営

（土木部）

事業費の確定に伴う区立自転車等駐車場設備賃借料等の減 △ 31,000 0

(54)

中学校給食維持運

営

（教育委員会事務

局）

芦花中学校給食室設置工事の延期に伴う減 △ 54,769 0

(55)

小学校施設改修工

事

（教育委員会事務

局）

・事業費の確定に伴う桜丘小学校改修工事費の減　等

・財源更正
△ 444,676 65,268

(56)

小学校改築工事

（教育委員会事務

局）

財源更正 0 57,329

(57)

小学校改築事務

（教育委員会事務

局）

池之上小学校及び瀬田小学校改築に伴う移転経費の減 △ 7,000 0

(58)

小学校用地買収

（教育委員会事務

局）

中里小学校拡張用地の購入費の増 58,889 53,000

(59)

中学校施設改修工

事

（教育委員会事務

局）

・芦花中学校給食室設置工事の延期に伴う減

・事業費の確定に伴う砧南中学校改修工事費の減　等
△ 743,918 △ 7,307

(60)

中学校施設改修事

務

（教育委員会事務

局）

尾山台中学校給食室設置工事設計委託料等の減 △ 36,062 0

(61)

中学校改築工事

（教育委員会事務

局）

・事業費の確定に伴う八幡中学校改修工事費の減

・財源更正
△ 160,000 6,453

(62)

区立幼稚園施設改

修

（教育委員会事務

局）

事業費の確定に伴う中町幼稚園改修基本設計委託料等の減 △ 30,000 0

(63)

民家園改修工事

（教育委員会事務

局）

事業費の確定に伴う次大夫堀公園民家園管理棟改修工事費の

減
△ 34,000 0
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(64)

地域図書館建設工

事

（教育委員会事務

局）

梅丘図書館改築工事に係るスライド条項適用等に伴う増 78,516 0

(65)

部活動の支援

（教育委員会事務

局）

部活動時間の増加に伴う部活動支援員謝礼の増

　活動時間数：87,210時間→110,760時間
39,321 0

(66)
区議会議員報酬

（区議会事務局）
区議会議員報酬の改定に伴う増 13,829 0

２．公共工事等の前倒し 2,451,098 38,555

(1)

世田谷地域出張所

維持運営

(世田谷総合支所)

・池尻まちづくりセンター自動ドア装置交換

・池尻まちづくりセンター防火・管理シャッター交換
9,732 0

(2)

世田谷地域区民施

設改修

(世田谷総合支所)

・桜丘区民センター自動ドア装置交換

・桜丘区民センタースライディングウォールパネル交換作業委託

・桜丘区民センター全熱交換器交換

6,305 0

(3)

北沢地域支所・出

張所改修

(北沢総合支所)

・北沢タウンホール自動ドア更新

・新代田まちづくりセンター自動ドア更新

・松沢まちづくりセンターエレベータ改修

36,351 0

(4)

北沢地域区民施設

改修

(北沢総合支所)

北沢区民会館ホール舞台制御整備委託 6,000 0

(5)

砧地域支所・出張

所改修

(砧総合支所)

・砧総合支所中央監視装置更新作業委託

・砧総合支所自動ドア防護柵設置改修工事
110,495 0

(6)

烏山地域区民施設

改修

(烏山総合支所)

・烏山区民センター出張所間仕切りシャッター改修

・烏山区民会館ホール防火シャッター更新
7,900 0

(7)

公共建築保全業務

の推進

(施設営繕担当部)

寺町通り区民集会所外壁補修及び玄関庇上裏塗装工事 46,990 0

(8)
文化施設保全

(生活文化政策部)

・世田谷美術館中央監視システム等交換

・世田谷美術館排煙窓開閉装置交換
31,420 0

(9)
障害者施設改修

(障害福祉部)

・ボヌール玉堤エレベータ更新

・駒沢生活実習所受変電設備更新

・ほほえみ経堂中長期改修工事

83,010 0

(10)

青少年交流センター

改修

(子ども・若者部)

池之上青少年交流センター屋上テニスコート防水修繕工事 36,600 0

(11)

母子生活支援施設

整備

(子ども・若者部)

・パルメゾン上北沢自動ドア改修

・パルメゾン上北沢非常用発電設備改修
6,397 0

(12)

緑道整備

(みどり３３推進担

当部)

呑川緑道整備工事 52,700 0

(13)

公園・身近な広場改

修

(みどり３３推進担

当部)

・ねこじゃらし公園改修工事

・池田児童遊園改修工事
34,000 0
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(14)

主要な生活道路築

造（世田谷・北沢・

烏山）

(土木部)

主要な生活道路築造工事

・区画街路第10号線（下北沢駅駅前広場）
154,223 38,555

(15)

歩道整備（玉川・

砧）

(土木部)

歩道整備工事

・深沢四丁目33番から五丁目1番先

・深沢四丁目13番から三丁目6番先

・船橋六丁目26番から七丁目4番先

336,336 0

(16)

小学校施設改修工

事

(教育委員会事務

局)

・武蔵丘小学校照明ＬＥＤ化改修工事

・深沢小学校エアコン改修工事

・笹原小学校受水槽改修工事

・東玉川小学校体育館遮熱対策改修工事

115,550 0

(17)

中学校施設改修工

事

(教育委員会事務

局)

・砧中学校エアコン改修工事

・駒沢中学校エアコン改修工事及び体育館ＬＥＤ化改修工事

・烏山中学校教育相談室エアコン改修工事及び給食室改修工

　事

・梅丘中学校エアコン改修工事及び体育館バスケットゴール改修

　工事

・松沢中学校体育館バスケットゴール改修工事

・上祖師谷中学校校庭改修工事

・船橋希望中学校外壁改修工事

741,898 0

(18)

小学校施設改修事

務

(教育委員会事務

局)

257,258 0

(19)

中学校施設改修事

務

(教育委員会事務

局)

140,392 0

(20)

民家園改修工事

(教育委員会事務

局)

次大夫堀公園民家園旧安藤家住宅補修工事 54,020 0

(21)

教材開発

(教育委員会事務

局)

区立中学校の教科書採択に伴う教師用指導書及びデジタル教科

書の購入
73,521 0

(22)

教育会館改修

（教育委員会事務

局）

教育会館ＬＥＤ化改修工事 110,000 0

３．国・都への償還金 2,783,614 0

(1)
地域医療整備

(保健福祉政策部)
205,186 0

(2)

住宅手当緊急特別

措置事業

(保健福祉政策部)

12,639 0

(3)

生活保護法に基づく

保護費

(保健福祉政策部)

107,621 0

国・都への償還金

（1）～（17）　合計2,783,614千円

区立小中学校における施設の暑熱対策

・断熱・遮熱対策

　校舎棟・体育館における遮熱カーテン、天井断熱材の設置等

・体育館における調査・手法検討等

　調査対象：39校

・体育館空調設計

　桜木中学校

　富士中学校

　玉川中学校

　烏山中学校
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(4)

障害者自立支援給

付

(障害福祉部)

288,164 0

(5)
在宅子育て支援

(子ども・若者部)
36,329 0

(6)

単独施設型一時保

育事業

(子ども・若者部)

1,662 0

(7)
子育て支援事業

(子ども・若者部)
173,850 0

(8)

病児・病後児保育

事業

(子ども・若者部)

17,372 0

(9)
私立保育園運営

(子ども・若者部)
1,374,424 0

(10)
認定こども園運営

(子ども・若者部)
11,428 0

(11)

特定地域型保育事

業

(子ども・若者部)

27,333 0

(12)
認証保育所事業

(子ども・若者部)
81,070 0

(13)

家庭福祉員制度運

営

(子ども・若者部)

2,096 0

(14)

保育料負担軽減補

助

(子ども・若者部)

56,948 0

(15)
児童相談所運営

(児童相談所)
3,433 0

(16)

母子保健知識等の

普及と啓発

(世田谷保健所)

197,193 0

(17)

高齢者新型コロナ予

防接種

(世田谷保健所)

186,866 0

４．特別会計への繰出金 △ 152,883 188,601

(1)

国民健康保険事業

会計繰出金

(保健福祉政策部)

・国民健康保険事業会計の償還金の減等に伴う繰出金の減

・財源更正
△ 30,305 214,157

(2)

後期高齢者医療会

計繰出金

(保健福祉政策部)

後期高齢者医療会計の広域連合療養給付費等負担金の減等

に伴う繰出金の減
△ 217,781 △ 25,556

国・都への償還金

（1）～（17）　合計2,783,614千円
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(3)

介護保険事業会計

繰出金

(高齢福祉部)

介護保険事業会計の保険給付費の増等に伴う繰出金の増 95,203 0

５．基金への積立 10,359,714 212,827

(1)

財政調整基金積立

金

(政策経営部)

運用利子の増 57,425 54,817

(2)
減債基金積立金

(政策経営部)
運用利子の増 8,484 8,484

(3)

庁舎等建設等基金

積立金

(総務部)

運用利子の増 40,909 40,909

(4)

災害対策基金積立

金

(危機管理部)

・基金積立金の増

・運用利子の増
503,422 3,422

(5)

文化振興基金積立

金

(生活文化政策部)

運用利子の増 62 62

(6)

国際平和交流基金

積立金

(生活文化政策部)

運用利子の増 456 456

(7)

スポーツ推進基金積

立金

(スポーツ推進部)

・基金積立金の増

・運用利子の増
20,172 20,172

(8)

気候危機対策基金

積立金

(環境政策部)

・基金積立金の増

・運用利子の増
25,767 954

(9)

地域保健福祉等推

進基金積立金

(保健福祉政策部)

運用利子の増 1,223 1,223

(10)

医療的ケア児の笑顔

を支える基金積立金

(障害福祉部)

運用利子の増 41 41

(11)
子ども基金積立金

(子ども・若者部)

・寄附金の積立

・運用利子の増
6,135 6,135

(12)

児童養護施設退所

者等奨学・自立支

援基金積立金

(子ども・若者部)

・寄附金の積立

・運用利子の増
11,674 352

(13)

都市整備基金積立

金

(都市整備政策部)

・国からの譲与財産売払い相当額の積立

・運用利子の増
61,026 16,305

(14)
住宅基金積立金

(都市整備政策部)
運用利子の増 1,991 1,991
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(15)

みどりのトラスト基金

積立金

(みどり３３推進担

当部)

運用利子の増 15,994 15,994

(16)

義務教育施設整備

基金積立金

(教育委員会事務

局)

・基金積立金の増

・運用利子の増
9,604,913 41,490

(17)

世田谷遊びと学びの

教育基金積立金

(教育委員会事務

局)

運用利子の増 20 20

16 



（単位：千円）

181,841

内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源

181,841 181,841

(1) 国民健康保険事業会計

・保険給付費等交付金等の返還額確定に

　伴う償還金の減

・人事委員会勧告等に伴う職員費の増

・国民健康保険事業費納付金の財源更正

△ 30,269 △ 30,269

(2) 後期高齢者医療会計

・広域連合療養給付費負担金の減

・保険基盤安定負担金の減

・広域連合事務費負担金の減

・保険料軽減措置負担金の増

・人事委員会勧告等に伴う職員費の増

△ 126,366 △ 126,366

(3) 介護保険事業会計

・保険給付費の増

・地域支援事業費の増

・介護認定審査会の開催回数の増等に伴う

　総務費の増

・介護給付費準備基金積立金の減

・人事委員会勧告等に伴う職員費の増

338,476 338,476

特別会計補正額

会計名
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Ⅶ　繰越明許費補正

（単位：千円）

番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

(1)
総務費

総務管理費
公共建築保全業務の推進 49,290

・寺町通り区民集会所外壁補修及び玄関庇上裏塗装工事が

　年度内に終了しないため。

・STKハイツ内装改修工事が年度内に終了しないため。

(2)
総務費

区民費

世田谷地域出張所維持運

営
9,732

池尻まちづくりセンター自動ドア、管理シャッター、防火シャッターの

交換が年度内に終了しないため。

(3)
総務費

区民費
砧地域支所・出張所改修 110,495

砧総合支所中央監視装置更新及び自動ドア防護柵設置工事

が年度内に終了しないため。

(4)
総務費

区民費
北沢地域支所・出張所改修 36,351

・北沢タウンホール自動ドア更新が年度内に終了しないため。

・新代田まちづくりセンター自動ドア更新が年度内に終了しないた

　め。

・松沢まちづくりセンターエレベータ改修が年度内に終了しないた

　め。

(5)
総務費

区民費
世田谷地域区民施設改修 6,305

桜丘区民センター自動ドア交換、スライディングウォールパネルの交

換、全熱交換器の交換が年度内に終了しないため。

(6)
総務費

区民費
北沢地域区民施設改修 6,000

北沢区民会館ホール舞台制御整備が年度内に終了しないた

め。

(7)
総務費

区民費
烏山地域区民施設改修 7,900

・烏山区民センター出張所間仕切りシャッターの改修が年度内に

　終了しないため。

・烏山区民会館ホール防火シャッターの更新が年度内に終了しな

　いため。

(8)
総務費

区民費
文化施設保全 31,420

世田谷美術館中央監視システム等の交換及び排煙窓開閉装

置設置が年度内に終了しないため。

(9)
民生費

社会福祉費
障害者施設改修 83,010

・ボヌール玉堤エレベータ更新が年度内に終了しないため。

・駒沢生活実習所受変電設備更新が年度内に終了しないた

　め。

・ほほえみ経堂中長期改修工事が年度内に終了しないため。

(10)
民生費

児童福祉費
青少年交流センター改修 36,600

池之上青少年交流センター屋上テニスコート防水修繕工事が年

度内に終了しないため。

(11)
民生費

児童福祉費
母子生活支援施設整備 6,397

パルメゾン上北沢自動ドア改修及び非常用発電設備改修が年

度内に終了しないため。

【公共工事等の前倒し】
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番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

(12)
土木費

道路橋梁費

主要な生活道路築造（世

田谷・北沢・烏山）
154,223

主要な生活道路築造工事が年度内に終了しないため。

・区画街路第10号線（下北沢駅駅前広場）

(13)
土木費

道路橋梁費
歩道整備（玉川・砧） 336,336

歩道整備工事が年度内に終了しないため。

・深沢四丁目33番から五丁目1番先

・深沢四丁目13番から三丁目6番先

・船橋六丁目26番から七丁目4番先

(14)
土木費

公園費
緑道整備 52,700

緑道整備工事が年度内に終了しないため。

・呑川緑道

(15)
土木費

公園費
公園・身近な広場改修 34,000

公園・身近な広場改修工事が年度内に終了しないため。

・ねこじゃらし公園

・池田児童遊園

(16)
教育費

小学校費
小学校施設改修工事 115,550

区立小学校改修工事が年度内に終了しないため。

・武蔵丘小学校照明ＬＥＤ化改修工事

・深沢小学校エアコン改修工事

・笹原小学校受水槽改修工事

・東玉川小学校体育館遮熱対策改修工事

(17)
教育費

中学校費
中学校施設改修工事 741,898

区立中学校改修工事が年度内に終了しないため。

・砧中学校エアコン改修工事

・駒沢中学校エアコン改修工事及び体育館ＬＥＤ化改修工事

・烏山中学校教育相談室エアコン改修工事及び給食室改修工

　事

・梅丘中学校エアコン改修工事及び体育館バスケットゴール改修

　工事

・松沢中学校体育館バスケットゴール改修工事

・上祖師谷中学校校庭改修工事

・船橋希望中学校外壁改修工事

(18)
教育費

小学校費
小学校施設改修事務 257,258

(19)
教育費

中学校費
中学校施設改修事務 140,392

(20)
教育費

社会教育費
民家園改修工事 54,020

次大夫堀公園民家園旧安藤家住宅主屋補修工事が年度内に

終了しないため。

(21)
教育費

教育総務費
教材開発 73,521

区立中学校教師用指導書及び中学校教師用デジタル教科書

の購入が年度内に終了しないため。

区立小中学校における施設の暑熱対策が年度内に終了しない

ため。

・断熱・遮熱対策

　校舎棟・体育館における遮熱カーテン、天井断熱材の設置等

・体育館における調査・手法検討等

　調査対象　39校

・体育館空調設計

　桜木中学校

　富士中学校

　玉川中学校

　烏山中学校
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番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

(22)
教育費

社会教育費
教育会館改修 110,000 教育会館ＬＥＤ化改修工事が年度内に終了しないため。

小計 2,453,398 千円

（単位：千円）

番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

(1)
総務費

総務管理費
本庁舎等整備工事 171,788

本庁舎等整備工事について、4年目の支払額が当初の見込みを

下回るため。

(2)
総務費

総務管理費
庁内電算機システム運用 29,718 情報システムの改修が年度内に終了しないため。

(3)
総務費

区民費
総合運動場施設整備工事 24,185

大蔵温水プールエレベータ制御装置更新が年度内に終了しない

ため。

(4)
民生費

社会福祉費

生活困窮者等支援施設改

修工事
170,574

(5)
産業経済費

商工費
就労支援施設改修 22,480

(6)
民生費

児童福祉費
母子生活支援施設整備 14,680

パルメゾン上北沢エレベータ改修工事について、1年目の支払額

が当初の見込みを下回るため。

(7)
民生費

児童福祉費
児童施設改修 26,100

若林児童館改修工事について、1年目の支払額が当初の見込

みを下回るため。

(8)
衛生費

衛生管理費
保健衛生施設整備 500,000

旧保健センター解体工事について、1年目の支払額が当初の見

込みを下回るため。

(9)
土木費

道路橋梁費

主要な生活道路築造（世

田谷・北沢・烏山）
30,000

主要な生活道路築造工事が年度内に終了しないため。

・代田一丁目38番先

(10)
土木費

道路橋梁費

無電柱化整備（拠点整備・

下北沢）
10,000

無電柱化整備工事が年度内に終了しないため。

・区画街路第10号線（下北沢駅駅前広場）

(11)
土木費

道路橋梁費
橋梁新設改良 115,685

橋梁補修工事が年度内に終了しないため。

・打越橋外2橋

(12)
土木費

公園費
公園新設 24,900 成城みつ池北緑地拡張工事が年度内に終了しないため。

【その他繰越事業】

三軒茶屋分庁舎5階改修工事が年度内に終了しないため。
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番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

(13)
土木費

公園費
大規模公園改修 21,651

大規模公園改修工事等が年度内に終了しないため。

・多摩川玉堤広場管理棟改修に伴う設計及び長寿命化調査

・等々力渓谷公園給水施設改修工事

(14)
土木費

公園費
公園・身近な広場改修 105,700 明正公園改修工事が年度内に終了しないため。

(15)
土木費

建築費
建築物耐震診断・補強工事 152,593

特定緊急輸送道路沿道建築物の耐震改修工事、耐震診断、

補強設計、非木造建築物の耐震診断及び木造住宅の不燃化

建替が年度内に終了しないため。

・特定緊急輸送道路沿道建築物

　耐震改修工事1件

　耐震診断1件

　補強設計2件

・非木造建築物

　耐震診断7件

・木造住宅

　不燃化建替2件

(16)
土木費

建築費
公的住宅改修工事 25,000

公的住宅改修工事が年度内に終了しないため。

・区営弦巻二丁目アパート外構改修工事

・区営深沢四丁目アパート共用廊下改修工事

(17)
土木費

都市計画費
鉄道と道路の立体化の促進 19,500

京王線連続立体交差事業に伴う下水道工事が年度内に終了

しないため。

(18)
教育費

小学校費
小学校用地買収 182,889

中里小学校用地買収について、土地の購入が年度内に終了し

ないため。

(19)
教育費

中学校費
中学校施設改修工事 68,600

太子堂中学校温水プール改修工事について、1年目の支払額が

当初の見込みを下回るため。

(20)
教育費

中学校費
中学校施設改修事務 16,200

・梅丘中学校温水プール改修実施設計について、1年目の支払

　額が当初の見込みを下回るため。

・用賀中学校昇降機設置改修実施設計について、1年目の支

　払額が当初の見込みを下回るため。

(21)
教育費

社会教育費
地域図書館建設工事 341,486

梅丘図書館改築工事について、2年目の支払額が当初の見込

みを下回るため。

小計 2,073,729 千円

合計 4,527,127 千円
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Ⅷ　債務負担行為補正

１．変更 （単位：千円）

変更前 変更後

令和7年度 令和7年度

27,170 28,160

令和6年度

～令和11年度

令和6年度

～令和12年度

951,500 1,069,893

令和7年度 令和7年度

98,950 133,800

令和7年度 令和7年度

134,581 137,801

２．追加 （単位：千円）

番号 事項 期間 限度額 事業説明

1
梅丘図書館改築事業に係るスライド

条項適用に伴う費用
令和7年度 28,140

１　事業の目的

　　 梅丘図書館の改築工事へスライド条項の適

　　 用を行う。

２　債務負担の理由

     工期が長期にわたり、分割契約が困難なた

     め

３　経費区分

　   　　本年度予算計上額　591,486

　　 　　本年度債務負担額　  28,140

4 弦巻中学校改築に係る実施設計
労務単価の上昇等により委託料が増額となるた

め。

3 砧小学校改築に係る基本設計
労務単価の上昇等により委託料が増額となるた

め。

2 奥沢中学校仮設校舎整備事業
改築工事の工期変更に伴い仮設校舎の賃貸借

期間が延長となるため。

1
瀬田小学校改築事業に係るスライド

条項適用に伴う費用
労務単価の上昇により委託料が増額となるため。

番号 事項

期間・限度額

変更の理由
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Ⅸ　特別区債補正

１．変更

（単位：千円）

1

（参考）起債限度額

　　7次補正前　6,205,000千円　→　7次補正後　6,258,000千円

番号
変更前

起債目的
起債限度額

変更後

学校用地買収事業 110,000 163,000
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Ⅹ　基金現在高一覧

（単位：千円）

3年度末

現在高

4年度末

現在高

5年度末

現在高

6年度末

見込み

38,837,553 41,831,070 41,911,939 41,740,234

6,466,434 6,477,362 6,491,051 5,203,023

特定目的積立基金 82,709,714 104,918,846 98,634,219 94,902,794

1 義務教育施設整備基金 18,645,192 31,687,136 31,732,412 35,390,002

2 庁舎等建設等基金 35,139,290 37,223,208 30,111,356 27,199,836

3 都市整備基金 10,268,837 12,348,345 12,485,973 8,767,328

4 地域保健福祉等推進基金 870,238 871,484 945,509 958,156

5 みどりのトラスト基金 10,161,876 12,216,292 12,238,725 11,126,333

6 国際平和交流基金 361,114 355,235 355,773 355,790

7 住宅基金 1,299,533 1,616,219 1,507,170 1,310,664

8 文化振興基金 34,795 38,610 43,639 71,772

9 子ども基金 166,631 170,699 223,362 302,890

10 災害対策基金 2,588,049 2,596,640 2,623,958 2,833,055

11
児童養護施設退所者等奨学・自立支

援基金
231,078 247,100 274,116 310,609

12 スポーツ推進基金 2,899,896 5,087,145 5,227,886 5,420,795

13 世田谷遊びと学びの教育基金 22,239 22,057 21,981 26,234

14 医療的ケア児の笑顔を支える基金 20,947 21,260 42,392 89,545

15
気候危機対策基金

　※Ｒ4　新設
-                 417,418 799,966 739,784

128,013,701 153,227,278 147,037,208 141,846,050

介護給付費準備基金 9,139,799 9,836,856 10,721,256 11,185,329

定額運用基金 140,000 140,000 8,140,000 8,140,000

1 高額療養費等資金貸付基金 40,000 40,000 40,000 40,000

2 美術品､文学資料等取得基金 100,000 100,000 100,000 100,000

3
用地取得基金

　※R5　新設
-                 -                 8,000,000 8,000,000

137,293,500 163,204,134 165,898,464 161,171,379

基    金    名    称

財政調整基金

減債基金

  小         計

　総　　　　計
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